
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

PRIMAR 

_______________________________________________________________________________ 
                                                  
 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, 

în şedinţa ordinară, în data de 19 iunie  2020 

  

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI 

 

 

         în baza prevederilor  art. 134 alin. (1)  lit. a) și alin. (3)  lit. a) din Ordonanța de urgență 

a.Guvernului. nr. 57 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 

555 din 5 iulie 2019,   

  în conformitate cu  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 73 din 19 martie 2020 

privind completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al 

municipiului Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 329 din 28 octombrie 2019, 

            în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 privind 

Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

 

       Art. 1 (1)  Convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în şedinţă ordinară, în data 

de 19 iunie  2020,  ora  10,00  în sala  de ședințe  „Mihai Eminescu” din sediul Primăriei.  

        (2)  Ședința Consiliului Local al municipiului Botoșani se va desfășura prin mijloace 

electronice. 

         Art. 2  Proiectul ordinii de zi și indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost trimise 

spre avizare proiectele de hotărâri, sunt prevăzute în anexa la prezenta dispoziţie, fiind publicate 

în mass - media locală și pe site-ul instituției, cu invitaţia de a formula şi depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri inițiate. 

        Art. 3  Secretarul general al Municipiului Botoşani, Compartimentul Informatic și Aparatul 

Consiliului Local vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

 

       Primar,                                                                Contrasemnează, 

             Cătălin Mugurel Flutur                                        Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

  Botoşani,  11 iunie  2020 

  Nr. 621 

T'. • •' ’~r
. -j-- — - --A- .



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR 

_____________________________________________________________________________________ 

 
ANEXA  LA  DISPOZIŢIA NR.  621  DIN  11.06. 2020 

 

PROIECTUL ORDINII  DE  ZI 

pentru ședința ordinară a Consiliului Local din data de  19 iunie 2020 

 

 

 

NR. 

CRT. 

 

INIŢIATO

R 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE – PROBLEME SUPUSE  

DEZBATERII 

 

Comisii 

1.   Prezentarea interpelărilor de către consilierii locali ai municipiului 

Botoşani  

 

2.   Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor Consiliului Local din data  

29  mai  și 11 iunie 2020 

 

3.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului 

Botoșani pe anul 2020 

1,5 

4.  

Primar 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Functionare al Serviciului public pentru administrarea piețelor, 

oborului și  cimitirelor aflate în proprietatea municipiului Botoșani  

1,3, 5 

5.  

Primar 

Proiect de hotărâre pentru modificarea  anexei nr. 2 la  HCL nr. 138 

din 14.05.2020  privind  înființarea Serviciului public pentru 

administrarea piețelor, oborului și cimitirelor aflate în proprietatea 

municipiului Botoșani  

1,4,5 

6.  

Primar 

Proiect de hotărâre privind majorarea valorii contractului de delegare 

prin concesiune a Serviciului de Iluminat Public din Municipiul 

Botoșani, contract nr.20591/6.08.2018 

1,3,5 

7.  Primar Proiect de hotărâre privind prelungirea unor contracte de concesiune 1,3,5 

8.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind  aprobarea listei cu  firmele ce vor fi admise 

în Incubatorul de Afaceri  Botoşani 

1,3,5 

9.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor 

aparținând domeniului privat al municipiului 

1,3,5 

10.  

Primar 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic 

de Detaliu - aprobarea concesionării terenului de 18,00 mp din str. 

Împărat Traian nr.4, NC/CF 50387-C1-U15” în vederea realizării 

obiectivului „extindere apartament cu destinația de locuință la fațada 

posterioară a blocului” – intrare în legalitate 

2,5 

11.  

Primar 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic 

de Detaliu - ”Aleea I.P. Darie nr. 16, CF/NC 54942” în vederea 

realizării obiectivului „construire locuință P+M, garaj și împrejmuire 

teren” 

2,5 



 

 

 

PRIMAR, 

Cătălin Mugurel Flutur 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.  

Primar 

Proiect de hotărâre  pentru aprobarea documentaţiei  “P.U.Z. și R.L.U. 

aferent - str. Tudor Vladimirescu, nr. 85, CF/NC 65104” - în vederea 

realizării obiectivului „Construire trei locuințe înșiruite P+M”   

2,5 

13.  

Primar 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei etapa  “P.U.Z. și 

R.L.U. aferent - Str. Independenței nr.4 – NC/CF 60153, NC/CF 

60191, NC/CF 60186, NC/CF 60155, NC/CF 51860, NC/CF 58954” - 

în vederea realizării obiectivului “Construire centru comercial 

(supermagazin), gospodărie de apă, amenajare accese, parcare și alei 

carosabile și pietonale, amplasare mijloace de publicitate, împrejmuire 

teren, organizare de șantier, branșamente utilități“  

2,5 

14.  
Primar 

Proiect de hotărâre pentru alegerea președintelui de ședință al 

Consiliului Local pentru lunile iulie  - august 2020. 

5 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR                                                                       

 

 

COMPLETAREA 

PROIECTULUI  ORDINII  DE  ZI 

pentru ședința ordinară a Consiliului Local din data de 19 iunie 2020 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Cătălin Mugurel Flutur 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR. 

CRT. 

 

INIŢIAT

OR 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE  

 

Comisii 

1.  Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de acordare a unui ajutor 

financiar familiilor pentru plata serviciilor oferite de bonă 

1, 4, 5 

2.  Primar Proiect de hotărâre  privind aprobarea transmiterii în administrare a unor imobile 

aparținând domeniului public a municipiului Botoșani către D.S.P.A. Botoșani. 

1, 3, 5 

3.  Primar Proiect de hotărâre  privind acordul Consiliului Local pentru efectuarea 

operaṭiunilor de dezmembrare a unui imobil, proprietatea privatặ a municipiului 

Botoṣani 

1, 3, 5 

4.  Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea „P.U.D. – str. Col. V. Tomoroveanu, nr. 

18Bis, CF/NC 60381” în vederea realizării obiectivului ”Construire imobil 

birouri P+M (1E)” 

2, 5 

5.  Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației „P.U.D. – str. Vasile Conta 

nr. 10, CF/NC 67393” în vederea realizării obiectivului „construire locuință 

P+M și împrejmuire teren” 

2, 5 

6.  Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare 

privind realizarea obiectivului de investiții Studiu de Fezabilitate pentru: 

“Amenajare parcare supraetajată in Bulevardul Mihai Eminescu, nr. 33”  

1, 3, 5 

7.  Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Principiu privind asigurarea 

din bugetul local al UAT Municipiul Botoșani a contribuției proprii de 4,68 % 

din valoarea totală a proiectului ce urmează a fi contractat de Colegiul Național 

”Mihai Eminescu” în cadrul Programului Operațional Comun România-

Republica Moldova 2014-2020-SOFT PROJECTS 

1, 4, 5 

8.  Primar Proiect de hotărâre  privind aprobarea Acordului de Principiu privind asigurarea 

din bugetul local al UAT Municipiul Botoșani a contribuției proprii de 0,73 % 

din valoarea totală a proiectului ce urmează a fi depus de Asociația 

Comunităților Marginalizate. ACM, cu sediul în Hiliseu – Horia, jud. Botoșani, 

cu Punct  de lucru, Mun. Botoșani, str. Vîlcelei nr. 7, sc.A. Et. 1 Ap. 4, codul 

fiscal 26596960 în cadrul Programului Operațional Capital Uman, O.S. 6.3. 

1, 4, 5 

9.   Proiect de răspuns la plângerea prealabilă formulată de Cical Claudia Annabela, 

Cical Costel și Cical David Alexandru cu privire la revocarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 160 din 29.05.2020 pentru aprobarea    documentaţiei “Plan 

Urbanistic Zonal  - str. Teatrului nr.6, NC/CF 53312“ în vederea realizării 

obiectivului “CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINȚE COLECTIVE S+P+6E 

(P+7E RETRAS) CU SPAȚII COMERCIALE LA PARTER, AMENAJARE 

PARCARE, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE TEREN 

ORGANIZARE DE ȘANTIER” 

 

 




